
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 175/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul „Realizare pistă 

de biciclete Sfântu Gheorghe-Arcuș” la Programul de realizare a pistelor pentru 

biciclete, finanțat de Administrația Fondului de Mediu 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară de îndată din data de 4 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, privind aprobarea participării Județului Covasna 

cu proiectul „Realizare pistă de biciclete Sfântu Gheorghe-Arcuș” la Programul de 

realizare a pistelor pentru biciclete, finanțat de Administrația Fondului de Mediu, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ghidul de finanțare a Programului de realizare a pistelor pentru biciclete, 

aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2506/2022, 

luând în considerare extrasele de C.F. nr. 28010 Arcuș și C.F. nr. 28078 Arcuș, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. i), precum și în temeiul art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna cu proiectul „Realizare pistă de 

biciclete Sfântu Gheorghe - Arcuș” la Programul de realizare a pistelor pentru biciclete, 

finanțat de Administrația Fondului de Mediu. 

Art. 2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare nerambursabilă în vederea 

participării Județului Covasna în cadrul Programului de realizare a pistelor pentru 

biciclete, finanțat de Administrația Fondului de Mediu. 

Art. 3. Pista de biciclete care constituie obiectul proiectului prevăzut la art. 1, se va 

realiza în zona drumului județean DJ 121 B, aflat în proprietatea publică a județului 

Covasna, identificat prin Cartea funciară nr. 28010 Arcuș și Cartea funciară nr. 28078 

Arcuș, pe acostamentul acestuia. 

Art. 4. Se aprobă devizul general estimativ, care conține defalcat categoriile de 

cheltuieli eligibile ale proiectului „Realizare pistă de biciclete Sfântu Gheorghe - Arcuș”, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5. (1) Se aprobă valoarea estimativă a proiectului în cuantum de 3.048.183,09 

lei, la care se adaugă TVA în valoare de 478.853,35 lei, rezultând valoarea totală de 

3.527.036,44 lei. 

(2) Se aprobă valoarea eligibilă totală a proiectului în cuantum de 3.499.134,13 

lei inclusiv TVA, din care finanțarea nerambursabilă va fi în valoare de 2.200.000 lei 

inclusiv TVA și contribuția proprie a Județului Covasna va fi în valoare de 1.299.134,13 

lei inclusiv TVA. La contribuție proprie se adaugă valoarea cheltuielilor neeligibile în 

sumă de 27.902,31 lei. 

(3) Toate cheltuielile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea 

vor rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări solicitate în 

etapa de implementare vor fi finanțate din bugetul local al județului Covasna. 

Art. 6. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna, în vederea semnării cererii de finanțare, precum și a tuturor documentelor și a 

contractului de finanțare în numele unității administrativ-teritoriale Județul Covasna 

privind proiectul „Realizare pistă de biciclete Sfântu Gheorghe - Arcuș”. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana 

prevăzută la art. 6, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului, Direcția economică și 

Serviciul de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 
 

Sfântu Gheorghe, 4 noiembrie 2022. 
 

                   TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

               

  Contrasemnează: 

                 SZTAKICS István-Attila, 

      Secretar general al județului Covasna 

                         

 

 
 

 

 


